possimus præter illos duos. Verum quidem est, diserte in ea cap. 29 legi, eum *die Dominico* demortuum ; et cum in Usuardi, et quorundam aliorum Martyrologiis die duodecima Decembris mors ejus consignetur, existimasse Mabillonium sæculo secundo Benedicino, ubi Vitam sancti Walarici laudatam exhibet, eam contigisse anno sexcentesimo vicesimo secundo, quo dies Dominica in diem xii Decembris incidit ; Henschenium vero, apud quem eadem Vita legitur ad diem primam Aprilis, eandem mortem retrahere ad annum sexcentimum decimum nonum, quia in quibusdam Martyrologiis ab eo citatis natale ejus legitur ad diem primam Aprilis, quæ eo anno Dominicalis erat ; denique Cointium anno dcccxiii, num. 18, putasse eo anno, die undecima Decembris, in quam Dominica cadebat, quave perperam dicit Usuardum ejus natalis meminisse, Walaricum ad superos evolasse. Verum doctorum ipsorum virorum inanis hac in re diligentia ; cum sancti Martyrologiis aliis plerumque diebus inscribantur, quam quibus e vita migrarint. Nihil itaque quoad annum obitualem sancti *Walarici* compertum habemus, quam quod obierit ante an. dcccxxviii, quo *Clotarius*, qui ei superstes fuit, vivere desiit. Nam eo anno *Attalam* etiam mortuum esse, non ita certum, quin in controversiam revocari possit.

8. *Annus emortualis S. Ethelberti Cantiae regis.* — Ad num. 10 et seqq. In exemplari Historiæ Bedæ, quo Baronius usus est, lib. 2, cap. 3 legitur, *Ethelbertum* Cantii regem, qui primus ex regibus heptarchiæ Anglicanæ fidem Christianam suscepit, mortuum esse anno Incarnationis dcccxiii, in Epitome vero, anno dcccvi, quem ullimum locum mendose descriptum existimat Baronius, et cum loco laudato Historiæ Bedæ tradat, eum e vivis excessisse, *post viginti et unum annos acceptæ fidei*, plane, inquit, dicendum erit, ipsum defunctum esse anno dcccviii, si numeres ab anno dcccvii, quo fidem Christianam ipsum recepisse, tam in Historia, quam in Epitome testatur Beda. Verum non in Bedæ Epitome, sed in exemplar Historiæ ejus, quo usus est Baronius, error irrepsit, certumque esse debet, *Ethelbertum* regem anno dcccvi ad caelestem patriam migrasse. Edilio enim Cantabrigiensis omnium optima, ac versio Saxonica Aluredi regis annum illum Christi præferunt. Præterea extant Codices sex Mss. Historiæ gentis Anglorum in bibliotheca Colberlina, quos consului, ex quibus quinque habent, *anno ab Incarnatione Dominica sexcentesimo decimo sexto*. Verum quidem est, in paraphrasi Saxonica legi r'imb, id est, *circum*, ut notatur in ora marginali : sed solet Paraphraste hujusmodi particula uti, cum annos Incarnationis designat. Sic Beda lib. 3, cap. 24, scribit *Victredum* Cantuariorum regem mortuum esse anno Dominicæ Incarnationis septingentesimo vicesimo quinto, et Paraphraste vertit, Waes r'imb, id est, *erat circa*

(1) Attalam Luxoviensi monasterio nunquam præfuisse anno superiori in Nota ad num. 7 probavimus.

dcxxv. Chiffletius ultimus editor Historiæ Bedæ in Epitome annum xvi retinuit, in Historia vero reposuit, *anno ab Incarnatione Dominica sexcentesimo decimo septimo*, licet in Notis fateatur in Codice Trevirensi, quem secutus est in sua editione, legi ANNO AB. I. D. DCXVI. Sec hæc emendatio mera depravatio est; cum Beda non aliud in Historia, quam in Epitome scripserit. Quare de anno mortis *Ethelberti* regis non restat amplius ambi- gendi locus, recteque illum Hermannus Contractus juxta editionem Canisianam cum anno DCXVI copu- lavit, sicuti et novus chronographus Saxo.

9. *Mortuus est anno XXI a missione Gregoriana.* — Difficultas tantum est, quomodo annus DCXVI vocari possit a Beda annus XXI *acceptæ fidei*, cum ex ipsomet Beda constet, Augustinum et socios anno tantum DCXVII in Britanniam appulisse. Verum Beda seipsum satis explicare videtur. Hæc enim ejus verba: « Anno ab Incarnatione Dominica sex- centesimo decimo sexto (qui est annus vicesimus primus, ex quo Augustinus episcopus cum sociis ad prædicandum genti Anglorum missus est) Edil- berchtus rex Cantuariorum, post regnum tempo- rale, quod quinquaginta et sex annis gloriosissime tenuerat, æterna cælestis regni gaudia subiit ». Et paulo post: « Defunctus vero est rex Edilberchtus die vicesima quarta mensis Februarii, post viginti et unum annos acceptæ fidei ». Ubi Beda annum primum *acceptæ fidei* non distinguit ab anno, quo Augustinus et socii in Britanniam ad annuntian- dam veritatem Evangelicam a divo Gregorio directi sunt, quem inter omnes constat, fuisse annum quingentesimum nonagesimum sextum; a quo ad annum DCXVI, anni XXI, utrinque scilicet incom- pleti, interjiciuntur. Quamobrem Cointius anno DCXVI, num. 8, perperam contendit, legendum esse, *post viginti annos acceptæ fidei*; cum priora Bedæ verba posteriora satis explicent, et Bedam ad missionem Apostolicam utrobique respicere in- nuant; ac loca obscura ex iis, quæ manifesta, inter- prelanda sint.

10. *Ejus liberi.* — S. *Ethelberti* Cantianorum regis nomen Martyrologio Romano, aliisque qui- busdam inscriptum, ut videre est apud Hensche- nium ad diem XXIV Februarii in Commentario præ- vio ad ejus Vitam. Uxorem duxerat Ethelbertus *Bertham*, seu Aldibergam Chariberti Parisiorum regis filiam, et « tum Francorum contubernio gens eatenus Barbara Anglorum ad unas consuetudines confederata, silvestres animos in dies exuere, et ad

leniores mores declinare », inquit Malmesburiensis lib. 1, cap. 1. Susecepit ex Bertha *Eadbaldum*, qui illi successit, duasque filias sanctam *Edelburgam* et sanctam *Eadburgam*. Illa sancto *Edwino* Northum- brorum regi nupta, suo matrimonio occasio fuit fidei percipiendæ genti Northanymbrorum, inquit Beda lib. 2, cap. 9. Qua de re infra: hæc vero vir- ginitatem coluit, referturque in aliquibus Fastis ad diem XIII Decembris, sicuti *Edelburga* ad VIII Septemb. Quoad *Eadbaldum*, post Ethelberti patris obitum soli Cantio præfuit; Ethelbertus vero rex extilerat Cantii, et cæteris heptarchiæ regibus imperarat, « qui », ut ait Beda lib. 2, cap. 5, « Hum- bro fluvio, et contiguus ei terminis sequestrantur a Borealibus ». Illud enim imperium ab *Ethelberto* transiit ad *Redwald* regem Orientalium Anglorum, a *Redwald* ad *Oswaldum* Northumbriæ regem, et ab Oswaldo ad *Oswium* fratrem ejus, ut narrat ibi- dem Beda. *Eadbaldus*, qui vivente patre Christi fidem recipere noluerat, post ejus mortem *Laurentium* et *Justum* episcopos e Cantio expulit; filii vero *Saberethi* regis Orientalium Saxonum *Mellitum*: *Mellitus* et *Justus* in Galliam secessere, sed *Lau- rentius* correptus ab Apostolo Petro sibi apparente Britanniam non reliquit, ut narrat Beda lib. 2, capp. 5 et 6.

11. *Saberethus Orientalium Saxonum rex mor- ritur.* — *Ethelberti* mortem præcessit vel secuta est mors *Saberethi* regis Orientalium Saxonum, quorum metropolis *Londinia* civitas erat. Beda enim eodem capite de utriusque morte agit, et quam utraque Ecclesiæ Anglicanæ funesta fuerit, exponit. Tunc in Anglia, cujus nomine heptarchia seu septem regna in Britannia ab Anglis et Saxoni- bus instituta continentur, tres tantum pontifices erant, *Laurentius* archiepiscopus Cantuariensis, *Mellitus* episcopus Londoniensis, et *Justus* episco- pus Rholensis, quia fides Christiana susepta tan- tum fuerat in duobus regnis, in Cantio videlicet et in Orientali Saxoniam, sub prænominatis regibus *Edelbertho* et *Saberetho*, suasque dioceses in Can- tio *Laurentius* et *Justus*, in Orientali Saxoniam *Mel- litus* administrarat: sed *Mellitus* et *Justus*, postquam uterque rex e vivis excessit, cum Cantium et Ori- entalis Saxoniam sub *Serredo*, *Seward*, et *Sigeberto* filiis *Saberethi*, ethnicis regibus denuo gemeret, in Galliam secessere, ut testatur Beda citatus, ibique per annum morati sunt.

Theodorius Burgundiæ et Austrasiæ rex hoc anno obiit, ut insequenti videbimus.

DEUSDEDIT ANNUS 1. — CHRISTI 614.

1. *Bonifacii papæ obitus et electio Deusdedit.* — Decimo quarto supra sexcentesimo anno Redemptoris nostri, Indictione secunda, octava Maii (licet aliqui habeant, vicesima quinta ejusdem mensis) Bonifacius papa quartus ejus nominis moritur, cum sedisset annos sex, menses octo, ac dies tredecim, atque ordinationibus duabus creasset diaconos octo, et episcopos per diversa loca viginti quinque: sepultusque est in Basilica S. Petri. In monumentis Vaticanæ Basilicæ collectis a Manlio istiusmodi Epitaphium inscriptum ejus sepulcro traditur:

Vita hominum brevis est: hanc certa terminat hora;
Sed vitæ æternæ deinde paratur iter.
Quæ non indecora, aut rursus peritura videtur;
Sed pulchrum atque deceus jam s. ne fine manet.
Sic igitur quid, mors, stimulis agitaris iniquis?
Quid feris incassum? Quid furibunda geris?
Commoda nulla tibi poterunt tua facta referre,
Nec prodesse potest impetus iste tibi.
Gregorii semper monita, atque exempla magistri
Vita, opere, ac dignis moribus iste sequens.
Quo ÷ hic terræ reputans sunt hujus maxima vota,
Mittere ad astra animam, reddere corpus humo.
Saucia multiplici, si quodam membra dolore
Rursus in antiquo pulvere versa manent.
Quæ conjuncta animæ stabilito in corpore surgant
Ad vitam æternam, te precante magis.
Sancta fides merito, vitæ clementia Patris
Spem certam hanc famulos jussit habere suos.

Hic requiescit Bonifacius junior, qui sedit annos sex, menses octo, dies duodecim, depositus est octavo idus Maii, imperante domino Heraclio anno ejus quinto.

Extat ibidem ejusdem Bonifacii alia ejusmodi sepulchralis inscriptio:

Gregorio quartus jacet hic Bonifacius almus.
Hujus qui Sedis fuit æquus rector, et ædis.
Tempore qui Phocæ cernens templum fore Romæ.
Delubra cunctorum fuerant quæ dæmoniorum.
Hoc expurgavit sanctis cunctisque dicavit,
Cujus natalis solemnia qui celebratis
Primis Septembris fert hoc lux quarta kalendis.

Hæc ibi.

Sed quod habet de mense Septembris, non ad

obitum refertur, sed ad creationem, quæ natalis dici et celebrari antiquitus consuevit, licet ex Anastasio superius dictum sit. ipsum creatum die decima octava Septembris.

Deusdedit. — Cumque post obitum vacasset sedes menses quinque et dies duodecim, Deusdedit Romanus filius Stephani, ex subdiacono creatur Romanus Pontifex decima tertia die Novembris. Hæc ex Anastasio. Ut autem subdiaconus Romanus Pontifex crearetur, tunc primum accidit absque majorum exemplo: ut plane in clero magnas fluctuationes concitatas esse, sit argumento. Verum alia est lectio ab hac diversa, ut dicat, Filius Stephani subdiaconi. Sed ut, omissis aliis, Deusdedit eligeretur, egregia ejus id sanctitas præstilit, qua mirifice inter tot tenebras illustratus emicuit.

2. *Rex Angliæ conversus revocat episcopos.* — Quo pariter anno Ecclesia Anglicana collapsa resurgit, et majoribus in dies incrementis augetur ac stabilitur. Siquidem rex Adelvaldus filius Edilberthi præter spem omnem Christianus effectus, episcopos qui in Galliam fugerant, Mellitum et Justum revocavit post annum in Angliam. Quomodo autem hæc adeo inexpectata a Deo concessa fuerint, a Beda sic narrantur¹: «Cum vero Laurentius Mellitum, Justumque secuturus, ac Britanniam esset relicurus, jussit ipsa sibi nocte in Ecclesia beatorum Apostolorum Petri et Pauli, de qua frequenter jam diximus, stratum parari. In quo cum post multas preces ac lacrymas ad Deum pro statu Ecclesiæ fusas, ad quiescendum membra posuisset, atque obdormisset: apparuit ei beatissimus Apostolorum princeps, et multo illum tempore secretæ noctis flagellis acrioribus afficiens, sciscitabatur Apostolica districtione, quare gregem, quem sibi ipse crediderat, relinqueret, vel qui pastorem oves Christi in medio luporum positas fugiens ipse dimitteret? An mei, inquit, oblitus es exempli, qui pro parvulis Christi, quos mihi in iudicium suæ dilectionis commendaverat, vincula, verbera, carceres, afflictiones, ipsam postremo mortem, mortem autem crucis ab infide-